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Xaqan MƏMMƏDOV
Cə nu bi Qaf qaz re gionu bö yük 

in ki şaf po ten sialı na ma lik dir – 
bu nu sö zü ge dən əra zi lə rin re-
surs la rı, geosi ya si möv qe yi, bu ra-
da kı öl kə lər üçün ümu mi sə ciy yə 
da şı yan mə nə vi-mə də ni irs və s. 
ki mi fak tor lar şərt lən di rir. La kin 
bu po ten sial yal nız si ya si və hər-
bi-si ya si sta bil lik şə raitin də real-
la şa bi lər. Di gər hal lar da bir çox 
ob yek tiv və sub yek tiv sə bəb lər bu 
im kan la rın real laş ma sı na ən gəl 
tö rə dir ki, bun lar dan bi ri də et nik 
konfl  ikt lər dir. 

Ə ra zi nin in ki şaf ta ri xi nin təh li li 
gös tə rir ki, Qaf qaz bö yük im pe-
ri ya la rın iş ti la sı na mə ruz qal dıq-
dan son ra re gion dün ya nın ən 
qey ri-sta bil ra yon la rın dan bi ri nə 
çev ri lib. «So yuq mü ha ri bə» ba-
şa çat dıq dan son ra Av ra si ya nın 
ener ji eh ti yat la rı və on la rın da şın-
ma sı üzə rin də nə za rət mə sə lə si 
gün də mə gəl di. Ha zır da re gion-
da neft və geosi ya si nü fuz uğ run-
da mü ba ri zə yə yal nız öl kə lər yox, 
özəl kom pa ni ya lar da qo şu lub lar. 

Qaf qaz da kı mü na qi şə ocaq la rı 
həm re gion döv lət lə ri nin möv qe yi-
nə və im kan la rı na, həm də bü töv-
lük də MDB-nin geosi ya si və ziy yə-
ti nə tə sir gös tə rir. Be lə ki, re gion 
öl kə lə ri is tər Şi mal və Cə nub, is tər-
sə də Şərq və Qərb ara-
sın da nə həng nəq liy yat-
kom mu ni ka si ya dəh li zi 
ya rat maq şan sı əl də 
edib lər. Mil li təh lü-
kə siz lik, konfl  ikt lə rin 
həl li, da vam lı sül hün 
və sa bit li yin ya ra dıl-
ma sı mə sə lə lə ri ilə 
bağ lı Qaf qa zın ye-
ni döv lət lə ri nin 
qar şı sın da cid-
di prob lem-
lər du rur. 

Neft uğ run da mü ba ri zə, mil-
lət lə ra ra sı ix ti laf lar, qey ri-müəy-
yən lik, Qaf qa zın təh lü kə siz li yi ni 
təh did edən fak tor lar dır. «Ta ri xi 
tor paq lar »ı nı bir ləş dir mək üçün 
də ri dən-qa bıq dan çı xan er mə ni 
se pa rat çı la rı DQMV-nin er mə ni 
əha li si nin hü quq la rı nı qo ru maq 
bə ha nə siy lə bö yük id dialar irə li 
sür mək də dir. On la rın məq sə-
di ilk növ bə də et nik prin sip lər 
əsa sın da ad minst ra tiv böl gü nün 
apa rıl ma sı na nail ol maq idi. Nə-
ti cə eti ba ri lə, bu hə rə kət lər əra-
zi nin qey ri-er mə ni əha li si nin 
sı xış dı rı lıb çı xa rıl ma sı na, dinc 
sa kin lə rə qar şı ter ror akt la rı nın 
hə ya ta ke çi ril mə si nə, «et nik tə-
miz lə mə» si ya sə ti nin apa rıl ma-
sı na gə ti rib çı xar dı. Unut ma yaq 
ki, bü tün bu ci na yət tər kib li 
ha di sə lər «ta ri xi əda lə ti bər pa 
et mək» ça ğı rış la rı ilə mü şayiət 
olu nur du. 

Qeyd et mək la zım dır ki, bu və 
ya di gər tor paq lar da ki min da-
ha əv vəl məs kun laş ma sı ilə bağ lı 
mü la hi zə lər, müasir sər həd lə-
rin han sı əsas lar la təf tiş edil mə si 
cəhd lə ri heç vaxt sə mə rə li nə ti cə-
lər ver mə yib, ək si nə, hə mi şə mil-
lət çi li yi və mü na qi şə lə ri da ha da 
qı zış dı rıb. Er mə ni se pa ra tiz mi nin 
hə rə kət ve ri ci fak to ru «ta ri xi əda-
lət siz lik» lə bağ lı on la rın şüurun-
da for ma laş mış tə səv vür lər dir. 
On la rın mil li ide ya sı nın özü nə-
məx sus «mo tor »u ro lun da isə Av-
ro pa və ABŞ-da kı çox say lı er mə ni 
dias por la rı çı xış edir.  Bun lar, bir 
qay da ola raq, yax şı təş ki lat lan-
mış, öz və tən lə ri ilə əla qə lə ri ni 
qo ru yub sax la mış dias por cə miy-
yət lə ri dir.

Er mə nis ta nın ək sər ra yon la rın-
da, elə cə də, DQMV-də azər bay-

can lı lar la er mə ni lər onil lik lər 
bo yu bir gə ya şa dıq la rı üçün, 

bu re gion da dinc yol la mo-
noet nik döv lə tin ya ra dıl-

ma sı müm kün de yil di. 

«So yuq mü ha ri bə» dən son ra 
mey da na gəl miş Er mə nis tan - 
Azər bay can - Dağ lıq Qa ra bağ mü-
na qi şə si nin öz ta rix çə si var. Ha-
di sə lə ri doğ ru-düz gün təh lil edə 
bil mə yi miz üçün, qı sa ca ola raq, 
konfl  ik tin ta ri xi nə nə zər sa laq. 

«Er mə ni mə sə lə si» nin ilk rü-
şeym lə ri hə lə XVIII əsr də cü cər-
mə yə baş la mış dı. Bü tün Tür ki yə 
əra zi si nə ya yıl mış er mə ni lər öz lə-
ri nin ti ca rət bur juazi ya sı nı for ma-
laş dır ma ğa nail ol muş du lar. Qərb 
ka pi ta liz mi Ya xın Şər qə nü fuz 
et mə yə baş la dıq dan son ra, Qərb 
döv lət lə ri or ta sə viy yə li er mə-
ni bur juasi ya sı nın dəs tə yi ni əl də 
edə rək, Tür ki yə nin na tu ral tə sər-
rü fa tı nı da ğıt maq məq sə di ilə on-
lar dan is ti fa də et mə yə baş la dı lar. 
Bir yan dan çar Ru si ya sı, «X ris-
tian la rı mü səl man Tür ki yə si nin 
zül mün dən azad et mək» şüar la rı 
ilə pər də lə nə rək, Qa ra də niz, Bos-
for və Dar da ne li ələ ke çir mə yə 
ça lı şır, di gər tə rəf dən isə, Ya xın 
Şərq də Ru si ya nın əsas rə qi bi olan 
İn gil tə rə onun bu cəhd lə ri nin 
qar şı sı nı ala raq, öz niy yət lə ri ni 
ger çək ləş dir mə yə səy gös tə rir di. 
İn gil tə rə er mə ni lə rə «də niz dən 
də ni zə, Bö yük Er mə nis tan» vəd 
et miş di. Ey ni za man da İn gil tə rə 
Tür ki yə ilə məx fi  mü qa vi lə əsa-
sın da Kip ri ələ ke çir miş, əvə zin-
də isə Ru si ya təh lü kə si nə qar şı 
bir gə fəaliy yət gös tə rə cə yi nə söz 
ver miş di. Be lə lik lə, Tür ki yə er mə-
ni lə ri hi ma yə dən məh rum ol du. 
La kin bu na bax ma ya raq, er mə ni 
se pa rat çı la rı «Bö yük Er mə nis tan» 
sev da sın dan əl çək mə di lər. 

Azər bay ca na gə lin cə, XVIII əsr-
də «par ça la, hökm sür» si ya sə ti ni 
əl də rəh bər tu ta raq, Azər bay ca na 
yi yə lən mək is tə yən qüv və lə rin 
mü ba ri zə si Ba kı, Qa ra bağ, Qu ba, 
İrə van, Nax çı van və s. ki mi xan-
lıq la rın mey da na gəl mə si nə gə-
ti rib çı xar dı.  XVIII-XIX əsr lə rin 
qov şa ğın da Qaf qaz da nü fuz sa va-
şı apa ran İran, Tür ki yə və Ru si ya 
ara sın da zid diy yət lər kəs kin ləş di 
və bu, Azər bay can xal qı nın ta le yi-
nə tə sir siz ötüş mə di. 

Çox say lı el mi araş dır ma lar nə-
ti cə sin də sü bu ta ye ti ri lib ki, e.ə. III 
əsr dən XIX əs rə, yə ni Ru si ya im-
pe ri ya sı nın tər ki bi nə da xil edil di yi 
vax ta qə dər, Qa ra bağ hə mi şə ta ri xi 
Azər bay can döv lət lə ri nin ay rıl maz 
tər kib his sə si ol ub. 

1721-ci il də İs veç lə Niş tad sülh 
mü qa vi lə si ni im za la dıq dan son-
ra Ru si ya ça rı I Pyotr Xə zər də ni zi 
höv zə sin də ki tor paq la ra göz dik-
di və 1723-cü il də Ba kı nı iş ğal et di. 
Əsa sən mü səl man la rın məs kun laş-
dı ğı bu əra zi lər də möh kəm lən mək 
üçün I Pyotr müəy yən təd bir lər 
gör mə yə baş la dı. O, xris tian la rın, 
o cüm lə dən də er mə ni lə rin bu tor-
paq la ra kö çü rül mə si ni zə ru ri he-
sab edir di. I Pyot run yü rüt dü yü 
bu si ya sə ti son ra lar çar Ru si ya sı nın 
baş qa hökm dar la rı da vam et dir di. 
1802-ci il də çar I Alek sandr N.Sis-
ya no va mək tu bun da ya zır dı: «Nə-
yin ba ha sı na olur sa ol sun, bu və 
ya di gər Azər bay can xan lıq la rın da 
er mə ni lər dən is ti fa də olun ma lı dır». 
Çar Ru si ya sı nın im pe ri ya si ya sə-
ti nə alət ol muş er mə ni mil lət çi lə ri 
für sət dən is ti fa də edə rək, «Bö yük 
Er mə nis tan» xül ya sı nı hər vəch lə 
ger çək ləş dir mə yə ça lı şır dı lar. Ge-
ne ral Yer mo lov 1817-ci il də Qaf qa za 
gəl dik dən son ra, de mək olar, bü tün 
xan lıq lar öz müs tə qil li yi ni itir di, Qa-
ra bağ ha ki mi Meh di qu lu xan İra na 
sı ğın ma ğa məc bur ol du. Türk mən-
çay mü qa vi lə si nin (10 fev ral, 1828-
ci il) 3-cü bən di nə əsa sən İrə van və 
Nax çı van xan lıq la rı da Ru si ya nın 
tər ki bi nə da xil edil di. Türk mən çay 
mü qa vi lə si bağ lan dıq dan dər hal 
son ra I Ni ko la yın 21 mart, 1828-ci il 
ta rix li fər ma nı ilə İrə van və Nax çı-
van xan lıq la rı nın tor paq la rın da «Er-
mə ni vi la yə ti» in zi ba ti-əra zi va hi di 
ya ra dıl dı. Türk mən çay mü qa vi lə-
si nin 15-ci mad də si nə əsa sən, İran 
er mə ni lə ri nin küt lə vi şə kil də Qa ra-
bağ, İrə van və Nax çı van əra zi lə ri nə 
kö çü rül mə si pro se si nə start ve ril di: 
«… bu gün dən baş la ya raq, öz ailə si 
ilə sər bəst şə kil də İran dan Ru si ya 
əra zi si nə keç mək üçün sa kin lə rə bir 
il vaxt ve ri lir…». 1829, 1878-ci il lər 
Ru si ya – Tür ki yə mü ha ri bə lə rin dən 
son ra da ana lo ji ha di sə lər baş ver di. 

Bü tün bun la ra bax ma ya raq, XIX 
əsr də İrə van qu ber ni ya sı, Ba kı və 
Gən cə qu ber ni ya la rın dan son ra, 
azər bay can lı la rın ən çox ya şa dı-
ğı üçün cü böl gə idi. La kin 1905-
1906-ci il lər er mə ni-mü səl man 
da va sı və 1918-ci ilin mart ha di sə-
lə ri bu qu be rin ya da azər bay can-
lı la rın sa yı nın xey li azal ma sı na 
sə bəb ol du. Bu nun la be lə, So vet 
ha ki miy yə ti qu ru lan dan son ra 
da Dağ lıq Qa ra bağ zo na sı Azər-

bay ca nın tər ki bin də sax-
l a  n ı l  d ı .

MK Kav bü ro su nun 5 iyul, 1921-
ci il ta rix li qə ra rın da de yi lir di: 
«… mü səl man lar la er mə ni lər ara-
sın da mil li ba rı şıq zə ru rə ti ni, Yu-
xa rı və Aşa ğı Qa ra ba ğın Azər bay-
can la daimi iq ti sa di əla qə lə ri ni 
nə zə rə ala raq, Dağ lıq Qa ra ba ğa 
ge niş mux ta riy yət ver mək lə, onu 
Azər bay can SSR-nin tər ki bin də 
sax la ma ğa qə rar ve ri lir».

SS Rİ-də hə ya ta ke çi ri lən ye ni-
dən qur ma və aş kar lıq pro ses lə ri 
ye ni tor paq id diala rı nın mey da-
na çıx ma sı nı şərt lən dir di. Er mə-
ni mil lət çi lə ri hə rə kə tə ke çə rək, 
azər bay can lı lı la rı Er mə nis tan dan 
və Qa ra bağ dan qo vub çı xar ma ğa 
baş la dı lar. Nə ti cə də, Azər bay ca-
nın iş ğal edil miş şə hər və kənd lə ri 
xa ra ba za ra çev ril di, yüz min lər lə 
in san ça dır şə hər cik lə ri nə sı ğın dı, 
er mə ni ya raq lı la rı isə hə lə də ter-
ror əməl lə ri ni da vam et di rir lər. 

Dün ya ic ti maiy yə ti bi lir ki, bu 
mü na qi şə nə «köh nə düş mən-
çi li yə», nə də di ni və mə də ni ix-
ti lafl  a ra söy kə nir. Konfl  ik tin əsl 
sə bəb lə ri da ha pro zaik sə ciy yə da-
şı yır: bu, re gional fak tor lar la xa ri ci 
qüv və lər ara sın da ma raq la rın toq-
quş ma sı və sa də cə ola raq, tor paq 
uğ run da apa rı lan mü ba ri zə dir. Bu 
möv zu da olan bir tət qi qat işin də 
sülh ya rat ma pro ses lə ri ilə neft bo-
ru xət lə ri nin marş rut la rı ara sın da 
açıq əla qə nin ol du ğu qeyd edi lir. 
Sülh ya rat ma prob lem lə ri və neft 
dip lo ma ti ya sı mü rək kəb geosi ya-
si dü yün əmə lə gə ti rib. Əv vəl cə 
bö yük döv lət lər mü na qi şə lər dən 
və neft dən geosi ya si ma ni pul ya si-
ya va si tə si ki mi is ti fa də et dik lə ri ni 
giz lət mə yə ça lı şır dı lar. Tə sa dü fi  
de yil ki, neft oyun la rı nın və sülh-
ya rat ma nın əsas ku ra tor la rı (ABŞ 
və Ru si ya) konfl  ikt lə rin ge o si ya si 
sə bəb lə ri ni, elə cə də, konfl  ikt lər-
lə neft bo ru xət lə ri la yi hə lə ri nin 
ara sın da kı əla qə ni pər də lə mə yə 
üs tün lük ve rir, mü na qi şə lə rin «da-
xi li» mo tiv lə ri ni qa bart ma ğa ça lı-
şır lar. Bü tün bun la ra bax ma ya raq, 
müəl lif he sab edir ki, bö yük döv-
lət lər, hər hal da, re gion da sül hün 
və sta bil li yin bər qə rar ol ma sın da 
ma raq lı dır lar. Da vam edən mü-
na qi şə lər, baş lı ca ola raq, se pa ra tist 
qrup la rın mil lət çi ideolo gi ya sın-
dan bəh rə lə nir və mü na qi şə nin 
əda lət li həl li nə yal nız yük sək si ya-
si mə də niy yət zə min ya ra da bi lər.

Tərcümə edən:
Etimad BAŞKEÇİD
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ti cə sin də sü bu ta ye ti ri lib ki, e.ə. III 
əsr dən XIX əs rə, yə ni Ru si ya im-
pe ri ya sı nın tər ki bi nə da xil edil di yi 
vax ta qə dər, Qa ra bağ hə mi şə ta ri xi 
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ma raq lı dır lar. Da vam edən mü-
na qi şə lər, baş lı ca ola raq, se pa ra tist 
qrup la rın mil lət çi ideolo gi ya sın-
dan bəh rə lə nir və mü na qi şə nin 
əda lət li həl li nə yal nız yük sək si ya-
si mə də niy yət zə min ya ra da bi lər.
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